
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111000033

33

Nº 213, quinta-feira, 10 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE FABRICAÇÃO

ARSENAL DE GUERRA DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2022 - UASG 160529

Nº Processo: 64005.001712/2022-01.
Inexigibilidade Nº 32/2022. Contratante: ARSENAL DE GUERRA DE SAO PAULO.
Contratado: 24.690.945/0001-40 - STATUS SOLUCOES EM SAUDE EIRELI. Objeto: Prestação
de serviços médicos com o intuito de atender a demanda de assistência médico-hospitalar,
odontológica e terapêutica, aos militares e dependentes que tiverem direito à assistência
médico-hospitalar , na seguinte especialidade:
atendimento domiciliar..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 10/11/2022 a 09/11/2027. Valor
Total: R$ 1.500.000,00. Data de Assinatura: 01/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2022).
DIRETORIA DE SISTEMAS E MATERIAL DE EMPREGO MILITAR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2022 - UASG 160231

Nº Processo: 64202002198202296 . Objeto: Aquisição da licença da unity 3D pro,
distribuída no brasil pela PARS empresa brasileira, que é atualmente a unica distribuidora
autorizada Unity Technologies ApS Unity no Brasil. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 09/11/2022.
MARCEL SANCHES BARCELOS. Ordenador de Despesas. Ratificação em 09/11/2022. ALAN
DENILSON LIMA COSTA. Diretor da Dsmem. Valor Global: R$ 259.543,40. CNPJ
CONTRATADA : 27.626.290/0006-44 PARS PRODUTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS
LTDA .

(SIDEC - 09/11/2022) 160231-00001-2022NE000001
INSTITUTO MILITAR DE ENGENHARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022 - UASG 160327

Nº Processo: 64613017098202222. Objeto: Aquisição de Placas de
Processamento Gráfico (GPU) para servidor do IME. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
10/11/2022 das 09h00 às 15h00. Endereço: Paca Gen. Tiburcio, 80 - Praia Vermelha, - Rio
de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/160327-5-00023-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 10/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 23/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

ALOYSIO VALLE MEIRA DE VASCONCELLOS
Ordenador de Despesas do Ime por Delegação de

Competência

(SIASGnet - 09/11/2022) 160327-00001-2022NE000001
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO EXÉRCITO

EDITAL Nº 2, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO DE ADMISSÃO 2022/2023 AOS COLÉGIOS MILITARES

O COMANDANTE DO EXÉRCITO, por meio do Departamento de Educação e

Cultura do Exército (DECEX), amparado na Lei nº 9.786, de 8 de fevereiro de 1999 (Lei de

Ensino do Exército) e no Decreto nº 3.182, de 23 de setembro de 1999 (Regulamento da

Lei de Ensino do Exército), e por intermédio da Diretoria de Educação Preparatória e

Assistencial (DEPA), faz saber que o Edital nº 1, de 15 de agosto de 2022, do processo

seletivo aos Colégios Militares do Brasil, publicado no DOU Nº 156, de 17 de agosto de

2022, tem seu calendário retificado nos seguintes eventos abaixo:

. Nº de
Ordem

Responsabilidade Ev e n t o Prazo

. ...... ...... ............................ ......

. 10 CM Divulgação do gabarito preliminar da
prova de Matemática e de Língua
Portuguesa do EI.

7 NOV 22
a partir das
12h00min

no site do CM
. 11 Candidato Pedido de interposição de recurso

contra o gabarito preliminar da prova
de Matemática e Língua Portuguesa.

8 e 9 NOV 22
(9h00min às

15h00min
Horário de

Brasília)
. 12 CM Resposta aos pedidos de interposição

de recurso contra o gabarito preliminar
da prova de Matemática e Língua
Portuguesa e divulgação do gabarito
definitivo.

Publicação ostensiva no site do CM.

18 NOV 22

. Divulgação da nota preliminar da prova
de Matemática e de Língua Portuguesa
do EI.

28 NOV 22

. 13 Candidato
CM

Pedido de interposição de recurso
contra a correção da prova de
Matemática e Língua Portuguesa.

29 e 30 NOV 22
(9h00min às

15h00min
horário de

Brasília)
. 14 CM Resposta aos pedidos de interposição

de recurso contra a correção da prova
de Matemática e Língua Portuguesa.

Publicação ostensiva no site do CM

6 DEZ 22

. 15 CM Divulgação das notas finais do EI e
convocação para a revisão médica e
odontológica.

9 DEZ 22

. ...... ...... ............................ ......

GEN BDA CARLOS VINÍCIUS TEIXEIRA DE VASCONCELOS

Diretor de Educação Preparatória e Assistencial

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PREPARATÓRIA E ASSISTENCIAL
COLÉGIO MILITAR DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
19/10/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de aparelho de ar
condicionado com instalação, visando atender as demandas das OM pertencentes ao
GCALC da 1ª Região Militar. Total de Itens Licitados: 00028 Novo Edital: 10/11/2022 das
08h00 às 16h00. Endereço: Rua Sao Francisco Xavier, N. 267 - Maracana Tijuca - RIO DE
JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 10/11/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/11/2022, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

PAULO RODRIGO SANTOS CAMPOS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 09/11/2022) 160292-00001-2022NE000001
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO TÉCNICA MILITAR

ESCOLA DE SARGENTOS DE LOGÍSTICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 160318

Nº Processo: 65340008779202210. Objeto: Contratação de serviços de Coleta,
transporte e destinação final de resíduos sólidos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
10/11/2022 das 09h30 às 11h30 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Joao Vicente Nr
2179 - Deodoro, - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/160318-5-
00008-2022. Entrega das Propostas: a partir de 10/11/2022 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/11/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ADAIL RODRIGUES DE ASSUNCAO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 09/11/2022) 160318-00001-2022NE000006
CENTRO DE ESTUDOS DE PESSOAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2022

Torno público o resultado do pregão 3 2022, da UASG 160289. Foram
vencedoras as seguintes empresas:GUSMÃO E SILVA AUTOPECAS E SERVIÇOS LTDA, itens
1,2,3,4,5,8 e 10; G4 SERVIÇO E COMERCIO DE PRODUTOS IND AUT E AGR LTDA, itens
6,7,9,12,13,14,15,16; MS COMERCIO E SV DE PROD IND E AUT LTDA, item 11.

CARLOS ALEXANDRE DE OLIVEIRA COSTA
Ordenador de Despesas do CEP/FDC

(SIDEC - 09/11/2022)
INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL

FÁBRICA DA ESTRELA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022 - UASG 168008

Nº Processo: 2022-PR-0028-FE. Objeto: A presente licitação tem como presente
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de LIMPEZA, PODA DE
EQUILIBRIO, REBAIXAMENTO DE COPA, CORTE RASO COM DESTOCA DE ÁRVORE, com
fornecimento de todos os materiais e equipamentos e mão de obra. .As especificações,
quantitativos e condições do Termo de Referência - Anexo "A"- parte integrante deste
Edital. . Total de Itens Licitados: 6. Edital: 10/11/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às
16h00. Endereço: Pç Marechal Angelo Mendes de Moraes S/nº, Raiz da Serra, Magé, Rj,
Vila Inhomirim - Magé/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/168008-5-00028-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 10/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 29/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ELTO OLYMPIO VALICH DA FONSECA JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 09/11/2022) 168008-00001-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2022 - UASG 168008

Nº Processo: 2022-PR-0082-FE. Objeto: A presente licitação tem como presente
Contratação de empresa especializada para . Fornecimento e instalação de guarda-corpo
na calçada de acesso ao prédio do almoxarifado da SEEX; fornecimento e instalação de
guarda-corpo e gaiola de proteção no tanque de acetona diluída da Unidade de
recuperação de acetona, adequação da escada vertical da torre de acetona, inclusive
fornecimento e instalação de escada vertical com gaiola de proteção no prédio
administrati. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 10/11/2022 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Pç Marechal Angelo Mendes de Moraes S/nº, Raiz da Serra,
Magé, Rj, Vila Inhomirim - Magé/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/168008-5-
00082-2022. Entrega das Propostas: a partir de 10/11/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/12/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ELTO OLYMPIO VALICH DA FONSECA JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 09/11/2022) 168008-00001-2022NE000001
FÁBRICA DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 131/2022 - UASG 168005

Nº Processo: 2022/000091-FI.
Pregão Nº 91/2022. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FI.
Contratado: 29.496.214/0001-82 - MM CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. Objeto:
Reforma e adequação do galpão da usinagem 1.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/11/2022 a 09/11/2023. Valor
Total: R$ 5.300.000,00. Data de Assinatura: 09/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2022).


